令和７年９月吉日

(公社)佐賀県理学療法士会 会員様

拝啓 時下、皆様方におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

今回は「新人教育の再考」をテーマとし、話題提供と意見交換会を予定しています。昨今、新

人理学療法士の教育や指導は話題となっておりますが、職場によっては数年から数十年経験され

た方が新人として入職される場合もあるかと思います。多様な新人理学療法士に対してどのよう

に教育や指導を行っていくか、そして、離職しないよう、どのように職場環境を整えていくかな

どの意見交換を出来ればと思っています。

今回の研修会は管理者のみならず、リーダーや主任、教育担当者など少しでも管理や教育に携

わっている方の情報共有の場になればと考えています。御多用の折とは存じますが、多数のご参

加をお待ちしています。

※１．この研修は【士会主催のマネジメント研修】に位置付けられ、11 月開催予定の研修会『協会指定

管理者（初級）』の取得要件に含まれます。取得後は JPTA から診療報酬等トピックスが送られて

きます。

取得方法は→ https://www.japanpt.or.jp/privilege/profession/asset/pdf/syokyu_20220726.pdf

※２．協会指定管理者（初級）を取得条件の中の「士会主催のマネジメント研修を受講」となっています

が、登録している都道府県士会でのマネジメント研修を受講しないと、協会指定管理者（初級）研

修を受講しても、登録されないのでご注意下さい。

敬具

記

テ ー マ：新人教育の再考 ～多様な新人理学療法士の教育・指導について～

シンポジスト：加茂 圭介 氏 （済生会唐津病院）

       久保田 靖 氏 （新武雄病院）

座  長：江里口 恵介 氏（河畔病院）

日 時：令和７年１０月７日（火） 19:00～20:00（受付 18:45～）

会 場：オンライン研修会（ZOOM）

定  員：100 名程度

参 加 費：佐賀県理学療法士会会員・県内他職種・学生：無料

他県士会員・他県他職種：3,000 円  会員外の理学療法士：10,000円

申込方法： ＜日本理学療法士協会会員の方＞

マイページやアプリよりセミナー番号を検索し参加申込をお願い致します。

セミナー番号：１４８７０９

＜会員外の方＞

右下記 URLまたは右下 QR コードから参加申し込みをお願いいたします。

＜会員申込先＞        ＜会員外・他職種申込先＞

備  考：登録理学療法士更新に関わるポイント（カリキュラムコード 159：スタッフ教育と教育シ

ステム）１ポイントまたは認定・専門理学療法士更新に関わる点数（１点）が取得できま

す

申込期限：参加費無料の方、県外会員クレジット支払いの方   202５年１０月１日

会員外の理学療法士、県外他職種の方        202５年９月１２日

問合せ先：職能局 職能部 江里口 恵介（河畔病院）

    E-mail：eri781382@yahoo.co.jp

        公益社団法人 佐賀県理学療法士会主催

『職域別管理者研修会』のご案内
～新人理学療法士教育の再考～

（担当）職能局 職能部 江里口 恵介

コード

https://www.japanpt.or.jp/privilege/profession/asset/pdf/syokyu_20220726.pdf